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INFORME DEL AUDITOR INDEPENDIENTE 

A los Señores Accionistas de la Compañía “CARLO POGGI BARBIERI $. A.”: 

Hemos revisado el Balance General y Estado de Pérdidas y Ganancias de la 
Compañía CARLO POGGI BARBIERI S. A., al 31 de Diciembre de 1999, y sus 
anexos a los Estados Financieros a la misma fecha, y los Estados de Flujos de 
Efectivo y de Evolución del Patrimonio. La preparación de los Estados 
Financieros es responsabilidad de la Administración de la empresa, y nuestra 
responsabilidad es la de emitir una opinión sobre ellos. Nuestro examen fue 
realizado de conformidad con Normas de Auditoría Generalmente Aceptadas, y 
fue planificado y realizado para obtener un grado razonable de seguridad de 
que dichos estados financieros están exentos de exposiciones erróneas o 
falsas de carácter significativo, las mismas que en consecuencia incluyen 
comprobaciones y procedimientos de auditoría que consideramos necesarios en 
las circunstancias. 

En nuestra opinión, el Balance General, Estado de Ganancias y Pérdidas y los 
Estados Financieros, los resultados de sus operaciones, el Estado de Flujos de 
Efectivo, por el período terminado el 31 de Diciembre de 1999, presentan 
razonablemente la situación financiera de la compañía CARLO POGGI 
BARBIERI S. A., a esa fecha, y sus operaciones han sido registradas de 
conformidad con Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados los cuales 
han sido aplicados sobre una base consistente con la del año anterior. 

La compañía reexpresó las partidas no monetarias del Balance General, de 
acuerdo con el Reglamento de Aplicación del Sistema de Corrección Monetaria 
y sus reformas, aplicables al ejercicio económico de 1999. De conformidad con 
lo dispuesto en la Ley 98-17 publicada en el R.O.S.78 de Dic.1-98, reformada 
mediante Ley 99-24 publicada en el R.O.S. No. 181 de Abril 30-99 durante el 
periodo del 1? de Enero al 30 de Abril de 1.999 no se determinará Impuesto a la 
Renta, debiendo imputarse el Impuesto del 1% a la Circulación de Capitales 
como el Impuesto a la Renta de ese periodo. De Mayo a Diciembre de 1999, se 
presentó la declaración de rentas, y que la empresa ha dado cumplimiento en 
sus registros contables. 

CPA. AB. FERNANDO G. LOSADA G. 
SC - RNAE 228 
Reg. Prof. 2196 
Portoviejo, Abril 10 del 2000 

  
 



CARLO POGGI BARBIERI $. A. 

BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 1998 Y 1999. 
(Cifras expresadas en miles de sucres) 
  

ACTIVO 

ACTIVOS CORRIENTES 

Caja y Bancos / Inversiones 
Fondos en Garantías - Contratos 
Docs. por Cobrar - Planillas Contr. 
Cuentas x Cobrar - Trabajos Ejecutados 
Otras Cuentas x Cobrar 
Provisiones Cuentas incobrables 
Inventarios 
Impuestos Pagados x Anticipado 
Compañías Relacionadas 

TOTAL ACTIVOS CORRIENTES 

     

  

Terrenos 
Edificios 
Maquinaria y Equipo . 
Muebles y Enseres 
Vehículos 

TOTAL DEL ACTIVO FIJO 
Menos: Depreciación Acumulada 

ACTIVO FIJO, NETO 

TOTAL ACTIVO 

E
O
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M
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1,173,807 
403,399 
696,744 
95,000 
3,218 

(74,030) 
101,516 
319,070 
418,840 

3,137,564 

76,852 
1,245,879 

12,749,483 
216,529 
110,211 

14,398,954 
(6,422,448) 

7,976,506 

11,114,070 

Las notas adjuntas son parte integrante de los estados financieros. 
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1,399,024 
403,399 

1,863,624 
95,000 

204,952 
(85,962) 
101,516 
318,171 
551,365 

4,851,089 

117,584 
1,906,194 

13,452,903 
257,154 
168,623 

15,902,458 
(10,343,148) 

5,559,310 

10,410,399 

AN



  

  

NOTAS 

PASIVO 

PASIVOS CORRIENTES 

Anticipos Contratos 
Cuentas por Pagar y Proveedores 
Sobregiros Ocasionales y Ptmos. Bancarios 
Beneficios Sociales por Pagar 
Impuestos y Retenciones por Pagar 

TOTAL PASIVOS CORRIENTES 

Pasivo Largo Plazo 

TOTAL PASIVO LS 

   eS
 

PS
 

a 

p
o
a
 

PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 

Capital Social 
Reserva Legal 
Aporte Futuras Capitalizaciones 
Res. Revalorizac. Patrimonio 
Reexpresión Monetaria 
Utilidad Ejercicio Anterior 
Utilidad (Pérdida) Presente Ejercicio 

Total Patrimonio Accionistas 

TOTAL PASIVO MÁS PATRIMONIO 

y 

12 
12 
13 
13 
13 

15 

16 
17 

18 

704,216 
(37,643) 
912,899 
12,031 
87,787 
  

1,679,290 
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1,080/000 
12.545 

455.900 
5,207.735 

6,676,180 

11,114,070 

704,216 
1,288,129 
906,573 

6,231 
134,756 

3,039,905 

2,110,600 

5,150,505 

1,000,000 
12,545 

1,084,672 
2,833,548 

977,292 
(648,163) 

5,259,894 

10,410,399 

   



CARLO POGGI BARBIERI $. A. 

ESTADO DE GANANCIAS Y PÉRDIDAS. 
POR LOS AÑOS TERMINADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 1998 Y 1999. 
(Cifras expresadas en miles de sucres) 
  

NOTAS 1998 

INGRESOS POR OBRAS 
San Plácido / Pichincha Tramo 1 1,063,678 
San Plácido / Pichincha Tramo 2 304,675 
Contrato Tosagua 590,540 
Contrato Manta 488,934 
Obra Pichincha Progreso - San Miguel ..- 
C.N.O. 9,539,620 

Servicio Prestado ..- 
Otros Ingresos 127,099 

TOTAL INGRESOS POR OBRAS 12,114,546 

VENTAS MATERIALES PÉTREO 

Venta Materiales Pétreo 15,658 
Venta Mezcla Asfáltica 166,220 

Contrato Menores Pub. / Priv. ..- 

TOTAL VENTAS MATERIALES PÉTREO 181,878     

      

Ingresos Financieros EA y | 

TOTAL INGRESOS NO OPERACIONAL E NES    

TOTAL DE INGRESOS 
COSTO DE CONSTRUCCIÓN (11,570,162) 

UTILIDAD (PÉRDIDA) BRUTA 726,262 

GASTOS OPERACIONALES 
Gastos de Operación 2 .-- 
Gastos de Administración 7 (382,499) 
Gastos Financieros ES (1,022,438) 

XT] e. 

Total Gastos de Operación <S (1,404,937) 
“0 A 

Utilidad (Pórdida) Neta (678,675) 

Participación 15% Trabajadores ..- 

Utilidad antes de Impuestos ..- 

1% Impuesto Circulación Capitales --- 

UTILIDAD (PÉRDIDA) DEL EJERCICIO 18 Co. 

bo 
o
 

¡
 

2,468,862 
937,875 
526,546 
145,379 

4,078,662 

595,674 

125,655 

721,329 

102,915 

102,915 

4,902,906 
(1,528,544) 

3,374,362 

(2,534,411) 
(619,855) 
(815,940) 

(3,970,206) 

  

(595,844) 
AI 

(52,319) 

(648,163) 
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CARLO POGGI BARBIER| S. A. 

ESTADOS DE EVOLUCIÓN DEL PATRIMONIO 

AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 1999 

(Cifras expresadas en miles de sucres) 

Capital Reserva Reserva Reexpres. Resultados — Utilidad (Pérdida) Aporte 

Social Legal Rev. Patr. Monetaria Acumulados Ejercicio Fut. Cap. 

Saldo a 

Ene. 1/99 1,000,000 12,545 5,886,410 - - (678,675) 455,900 

CAMBIOS: 

Aportes Fut. 

Capitalizac. - - - - 628,772 

Utilidad (Pérdida) 

1999 - - - (648, 163) - 

Correc. 

Monetaria - - - - - 

Aplicación 

Utilidades - - - 977,292 678,675 - 

Ajustes y 

Transfer. - - (3,052,861) - - - - 

Saldo a 

Diciembre 31/99 1,000,000 12,545 2,833,549 - - 977,292 (648,163) 1,084,672 
a E SS O E RA O EE FL Sr SU SU FEO A SU E ai 
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CARLO POGGI BARBIERI $. A. 

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO. 

POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 1999. 
(Cifras expresadas en miles de sucres) 
  

Efectivo utilizado por actividades de operación: 

Pérdida del Ejercicio (648,163) 

Cambios en Activos y Pasivos de Operación: 

Aumento en Cuentas por Cobrar (1,355,783) 
Aumento Cías. Relacionadas (132,525) 
Disminución de Gastos Anticipados 899 
Aumento en Cuentas por Pagar 1,372,741 
Disminución en Pasivos Acumulados (5,800) 

A ¡o A 

EFECTIVO NETO PROVENIENTE POR ACTIVIDADES 
DE OPERACIÓN (768,631) 

Efectivo utilizado por actividades de inversión: 

Aumento en inversiones 

    
   

EFECTIVO NETO UTILIZADO POR ACTIVIDADES 
DE INVERSIÓN 

  

Efectivo proveniente por actividades de financiació E 

Disminución en Obligaciones Bancarias us (6,326) 
Disminución de Préstamos Bancarios (648,000) 

EFECTIVO NETO PROVENIENTE POR ACTIVIDADES 
DE FINANCIACIÓN S (654,326) 

DISMINUCIÓN EN EFECTIVO Y EQUIVALENTES , S (53,932) 
EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL PRINCIPIO DEL AÑO o 53,448 

EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL AÑO 

 



CARLO POGGI BARBIER| $. A. 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 1999 
  

NOTA 1. - 

a) 

PRINCIPALES POLÍTICAS CONTABLES..- 

La Compañía CARLO POGGI BARBIERI $. A., fue constituida en el 
Ecuador en Marzo 29 de 1978. La actividad principal es la 
Construcción de Obras de Ingeniería, Vialidad, Edificios, Material y 
Equipo de Construcción. Las políticas contables de la compañía son 
las establecidas oO autorizadas por la Superintendencia de 
Compañías del Ecuador. Estas políticas en sus aspectos 
importantes están de acuerdo con principios de contabilidad 
generalmente aceptados. 

Bases de Presentación.- 

   
   
    

  

El Balance General al 31 dé mbre a" “fue preparado 
aplicando el sistema de Corrécéid Í devo formidad con lo 
establecido en  disposiciof y izando para ello, 
principalmente, el índice de 'práci PRsumidbyfa nivel nacional 
para dar efecto a los cambios y | poder adquis HO del sucre en las 
partidas no monetarias. > y 

Los rubros que forman el Estado de Resultados están presentados a 
sus costos históricos, excepto los cargos que provienen de activos 
consumidos (Costo de Ventas, Depreciación de propiedades, planta 
y equipo y amortización) que se calculan en base al valor 
reexpresado de tales activos. 

 



b) Partidas No Monetarias.- 

Los saldos de las partidas no monetarias del Balance General fueron 
ajustados, principalmente, en función a la variación porcentual en el 
índice de precios al consumidor a nivel nacional considerando la 
fecha de origen de tales partidas. Los rubros no monetarios incluyen 
los saldos de inventarios, propiedades, planta y equipo, otros activos, 
activos y pasivos en moneda extranjera y patrimonio. El ajuste de 
tales partidas, se registran con créditos y/o débitos según el caso, a 
la cuenta de reexpresión monetaria en el patrimonio. 

c) Valuación de Propiedades, Planta y Equipos.- 

Al costo de adquisición ajustado, en función de la variación 
porcentual en el índice de precios al consumidor en el país. En 
1999 el ajuste fue efectuado con el índice de precios al consumidor 
en el ámbito nacional establecido por el INEC para el año de 1999. 
El costo ajustado de propiedades, planta y equipos se deprecia de 
acuerdo con el método de línea recta en función de los años de vida 
útil estimada de: 

Edificios 

instalaciones 

  

Muebles y Enseres 

Vehículos y Equipos de Computación 20% 

 



NOTA 2. - 

NOTA 3. - 

CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES TRIBUTARIAS..- 

La Compañía Carlo Poggi Barbieri S. A., ha cumplido correctamente 
con sus obligaciones tributarias en el transcurso del ejercicio 
económico correspondiente al año 1999, habiendo presentado las 
declaraciones de Rentas, dentro de los plazos estipulados para las 
compañías en la ley del 98/17 y la Ley Reformatoria 99/94 
publicada en el R.O.S. 181 de Abril 30 de 1999. 

CAJA - BANCOS / INVERSIONES TEMPORALES.- 

La cuenta Caja - Bancos al 31 de Diciembre de 1999, está 
representada por los siguientes valores: 

Banco Pacífico Cta. 94106-9 1,458 
Banco Previsora Cta. 1144080305-2 (177,299,528) 
Banco Pacífico Cta. 362442-0 1,104,438 
Banco Pacífico Cta. 366704-9 3,941 
Banco Pacífico Cta. 367705-2 Dólares 26,037,600 
Banco Previsora Cta. 400570 Dólares 147, 835,200 
Banco Pacífico Cta. (Ahorros) 22005110 833,381 
Banco Previsora Cta. 140228521-3 1,000,000 

Total Caja - Bancos SI. (483,510) 

valores de inversión 

ileágior de “a a un plazo 
AN 

Inversiones Temporales 
realizadas en empresas M2 

máximo de un año. 

     

¡ QS 

Covies 350,000 
L. D.U.-P. J 32,500,000 
Edimanabí S.A. F1 367, 989,970 
Retenciones 30% por Cobte 21,939,540 
Retenciones 70% por Cobrar ' 6,728,400 

Total Inversiones Temporales 1,399,507,910 

TOTAL S/. 1,399,024,400 
e o O A O A A 

 



NOTA 4. - 

NOTA 5. - 

FONDOS GARANTÍA - CONTRATOS..- 

Constituyen fondos retenidos por Contratos de Obras que han sido 
descontados de las planillas de pago y constituyen valores a favor 
de la empresa.- Al 31 de Diciembre de 1999, los saldos retenidos 
por contratos son: 

Consejo Provincial — S/P Intereses 

Total Fondos Garantía 

403,399,115 

  

Planillas pendientes de cobro por trabajos realizados según 
contratos al 31 de Diciembre de 1999: 

CNO / Planillas por Cobrar 
Planillas por Cobrar Manta — Rocafuerte y 
Tosagua - Bahía/MOP 
Otras Planillas por Cobrar / CNO 
Constructora Norberto Obedrech 
Ina Bronco 

TOTAL 

52,005,000 

696,292,299 
441,000,000 
668,583,472 

5,743,177 
(e rc 

S/. 1,863,623,948 

 



NOTA 6. - CUENTAS POR COBRAR - TRABAJOS EJECUTADOS.- 

Corresponden a trabajos realizados por Contratos y que al 31 de 
Diciembre de 1999 no se encuentran planillados. 

Industrias CLAVEC BAL. VOL. 95,000,000 

TOTAL SI. 95,000,000 

  

Anticipos Empleados 10,384,239 
Otras Cuentas por Cobrar 194,568, 154 

TOTAL S/. —204,952,393 

Provisión para Ctas. Incobrables (85,962,639) 

La empresa ha registrado Provisiones para Cuentas incobrables por 
valor de S/. 85,962,639.00, al 31 de Diciembre de 1999. 

 



NOTA 8. - 

NOTA 9. - 

COMPAÑÍAS RELACIONADAS.- 

Cuentas por Cobrar a Compañías Relacionadas con saldo al 31 de 
Diciembre de 1999, cuya recuperación se realizará en el 2000. 

Ketmesa C. A. 265,628,527 
Almero $. A. (292,793,071) 
Edmeti S. A. (53,410,330) 
H.P.Z. 186,472,225 
Medimarket S. A. 445,467,344 

TOTAL S/. —551,364,645 

INVENTARIOS.- 

  

bodegas de la compañía al 31 de Diciembre de 1999, según lo 
establecido en las Disposiciones Generales de la Ley 99/94 
publicada en el R.O.S. 181 de Abril 30 de 1999. 

Mallas de Cerramiento 5,996,107 
Cucharones Retroexcavadora 11,791,755 
Tanq. Acetileno 2,947,939 
Cables Alta T. Trifásico 57,484,804 
Repuestos 23,295,455 

TOTAL S/.  101,516,060 
O a SE FO Ss SS RS, SO A 

 



NOTA 10. - IMPUESTOS PAGADOS POR ANTICIPADO..- 

Retenciones en la fuente realizadas por 
terceros al 31 de Diciembre de 1999 238,035,763 

Saldo diferido del Impuesto Único a los 
Rendimientos Financieros al 

31 de Diciembre de 1999. 80,135,020 
0 2 di 

TOTAL S/.  318,170,783 

NOTA 11. - PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPOS.- 

    
   

    

    

Las cuentas de Propiedades Planta y Equipos están. 
en los Activos Fijos que la empresa mantiene a Diciém 
1999 para el cumplimiento de su objetivo de construcción (ble 
de ingeniería, vialidad, edificios, material y equipos de: ¿cons ón. 
En este cuadro, presentamos el resumen de sus ajalores por, . 
cuentas de Activos. Man? 

Se registran las compras al costo de adquisición más las 
revalorizaciones, hasta 1990. A partir de 1991 el costo más las 
revalorizaciones son reexpresados de acuerdo con el Sistema de 
Corrección Monetaria. El costo y las revalorizaciones son 
depreciados de acuerdo con el método de línea recta en función de 
los años de vida útil estimado sobre la base de porcentajes de 
depreciación anual, referidos en la Nota 2. - 

En 1999, las maquinarias y equipos, edificios e instalaciones, 
muebles y enseres y vehículos, fueron reexpresados de acuerdo al 
Sistema de Corrección Monetaria, sobre la base de la variación 
porcentual del Índice de Precios al Consumidor elaborados por el 
INEC en 1999, y que fue del 53% anual. 

 



  

Movimiento de Activos Fijos al Diciembre 31 de 1999 

(miles de sucres) 

Saldos al Incremento Disminución Saldos al 
01/01/99 31/12/99 

Terrenos 76,852 40,732 117,584 

Edificios 1,245,878 660,316 - 1,906,194 

12,749,483 703,420 13,452,903 

216,529 40,625 - 257,154 

110,211 58,412 168,623 

o 14,398,953 1,503,505 - 15,902,458 
(6,422,447) (10,343,148) 

REO aa ls FO LU SOS E ts OS E E SE ARG SU Z DO as e A CS SE E O 
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NOTA 12. - ANTICIPOS DE CONTRATOS / CUENTAS POR PAGAR / 
PROVEEDORES.- 

Anticipos de Contratos 704,215,920 
Cuentas por Pagar 1,018,354,057 
Proveedores 269,774,747 

TOTAL S/. 1,992,344,724 

NOTA 13. - CUENTAS POR PAGAR - VARIOS..- 

Saldo al 31 de Diciembre de 1999 de obligaciones pendientes de 
pagar y que son: 

Intereses x Pagar Bco. Pichincha - Op. Crédito83546 552,000,000 

    

    

intereses Bco. del Pacífico S 38,361,111 
Intereses x Pagar Pacífico HPZ y 42,991,667 
intereses x Pagar NP Q= 42,991,667 
Intereses x Pagar CP 15,836,567 
Sobregiros Ocasionales J/s 16,762,320 
Otras Cuentas por Pagar.» 197,629,204 
Provisiones Sociales pé 6,230,528 
Impuestos por Pagar + 134,756,168 

A A a a 

S/. 1,047,559,232 
O SEO RS SS CS GS FI St A e XP o e e a 

TOTAL 

 



NOTA 14. - PASIVOS LARGO PLAZO.- 

Operaciones por Pagar con vencimientos mayores a un año: 

Banco La Previsora - Op. Crédito 
UVC Venc. Mar./ 2000 108,000,000 
Tractor TD8R Caterpillar Venc. / 2000 700,000,000 
Banco del Pacífico — Op./NP Venc. Mayo 2000 550,000,000 
Banco del Pacífico — Op./HPZ Venc. Mayo 2000 550,000,000 
Banco del Pacífico — Op./CP Venc. Mayo 2000 202,600,000 

  

TOTAL PASIVOS LARGO PLAZO S/. 2,110,600,000 

  
 



NOTA 15. - CAPITAL SOCIAL Y RESERVAS.- 

CAPITAL SOCIAL 

El Capital autorizado de la empresa, al 31 de Diciembre de 1999, 
consiste en acciones por un valor de S/. 1,000,000,000.00 (MIL 
MILLONES DE SUCRES), que se encuentra suscrito y pagado en 
su totalidad. 

RESERVAS DE CAPITAL. 

La empresa registró en sus libros, al 31 de Diciembre de 1999, los 
siguientes valores aplicados de conformidad con disposiciones de 
la Ley de Compañías. 

RESERVAS 

RESERVA LEGAL SI. 12,544,585 

TOTAL RESERVAS S/. 12,544,585 

APORTES ACCIONISTAS FUTURA 
CAPITALIZACIÓN S/. 1,084,672,239 

  
 



NOTA 16. - RESERVA POR REVALORIZACIÓN DE PATRIMONIO..- 

Representa el efecto acumulado de los ajustes efectuados a las 
cuentas patrimoniales, excepto Utilidades Retenidas en cuyo caso 
el efecto de la reexpresión se registra en la misma cuenta. 
El saldo de esta cuenta no puede distribuirse como dividendo en 
efectivo, pero puede ser capitalizado en su totalidad, previa 
autorización de la Junta General de Accionistas. 

RESERVA POR REVALORIZACIÓN 
PATRIMONIO (BALANCE) S/, 2,833,548,614 

a Gu GE SÓ SU E SAS O GS AUT E O a 
a o o 

NOTA 17. - REEXPRESIÓN MONETARIA.-    no monetarias incluidas en el Balance Gen 
cuenta no está sujeto a Corrección Monetaria. 
El saldo deudor de esta cuenta puede ser total o parcialmente 
compensado con las utilidades retenidas o reservas de libre 
disposición sin afectar al Estado de Resultado. 

SALDO A DICIEMBRE 31 DE 1999 
CUENTA REEXPRESIÓN MONETARIA SI. 

eo a A o ro 

 



NOTA 18. -IMPUESTO A LA RENTA Y PARTICIPACIÓN DE 
TRABAJADORES.- 

La Compañía declaró al 31 de Diciembre de 1999, una pérdida de 
S/.648, 162,636, por lo que no realizó provisión para la Participación 
de los Trabajadores y el Impuesto a la Renta de 1999. 

  
 


